

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA FUNDADA | CONSOLIDAÇÃO GERALAnexo 16 | Lei Federal nº 4.320/64
Exercício de 2024

Em R\$

Autorizações Leis (Nº e Data)	Saldo Ano Anterior	Emissão e Correção Monetária	Resgates	Saldo para o Exercício Seguinte
EMPRÉSTIMO				
Operação de Créditos Internas				
Copa 2014, Aeroporto/Rodof, Cont. 0319.119-63, Lei Munic.13.506/10	44.373.938,09	343.512,28	3.465.989,56	41.251.460,81
Copa 2014, Ampl.Termin.S.Candida,Cont.0319.130-15, Lei Munic.13.506	8.648.698,12	66.479,83	777.742,84	7.937.435,11
Copa 2014, Requal. Rodoferro, Cont. 0319.126-56, Lei Munic.13.506/10	24.193.029,10	186.877,16	1.978.066,74	22.401.839,52
Copa 2014, Sist.Integr.de Monit.SIM, Cont.0319.124-36, Lei 13.506/10	42.819.796,39	331.481,20	3.344.597,61	39.806.679,98
Copa 2014,Exten.Linha Verde Sul, Cont.0319.128-74, Lei Munic.13.506/10	12.806.416,72	99.085,78	1.011.677,54	11.893.824,96
Copa 2014,Req.Cor. Av.M.Floriano, Cont.0319.131-29,Lei Munic.13.506/10	13.863.416,21	106.633,54	1.231.576,52	12.738.473,23
Curitiba Fomento AFPR 3832/2018	15.393.558,01	-	6.317.869,93	9.075.688,08
Pró-moradia Bacia Rio Atuba, Cont.232.527-53, Lei Munic. 12.507/07	4.465.058,91	33.527,80	572.422,42	3.926.164,29
Pró-moradia Bacia Rio Barigui, Cont.232.507-12, Lei Munic. 12.507/07	10.401.366,98	(144.097,25)	1.111.259,26	9.146.010,47
Pró-moradia Moradias Itaquí, Cont.232.530-08, Lei Munic. 12.507/07	4.482.305,97	33.618,14	583.094,78	3.932.829,33
Pró-moradia Vila Prado, Cont. 232.525-34, Lei Munic. 12.507/07	2.149.313,38	16.303,94	239.920,23	1.925.697,09
Pró-moradia VI Menino Jesus, Cont. 232.509-30, Lei Munic. 12.507/07	1.683.920,67	12.699,81	203.919,27	1.492.701,21
Pró-moradia VI Nori e Três Pinh, Cont.232.522-01, Lei Munic. 12.507/07	2.219.851,64	16.808,03	254.484,07	1.982.175,60
Pró-moradia VI Pantanal, Cont. 232.513-91, Lei Munic. 12.507/07	685.611,92	5.159,76	85.401,70	605.369,98
Pró-moradia VI Unidos do Umbará, Cont.232.492-43, Lei Munic. 12.507/07	888.187,38	228.898,93	329.758,02	787.328,29
Banco do Brasil - Operação de Crédito - Pavimentação Alternativa.	27.387.708,59	(76.711,61)	10.510.846,08	16.800.150,90
BNDES - PMAT	22.876.019,90	1.567.733,29	22.447.845,41	1.995.907,78
FINISA nº 0510691-68	194.038.800,70	(0,03)	29.852.123,16	164.186.677,51
Cohab - FGTS, Resol. 408, Lei Munic. 12.690/08 (Garantia do Município)	1.881.866,61	22.675.056,17	22.659.734,42	1.897.188,36
Operação de Créditos Externas				
AFD - Prog. Recup Ambient e Ampl Cap da RIT, Cont CBR 3005 01 K	103.364.168,66	19.372.842,31	14.098.500,00	108.638.510,97
AFD 2 CONTRATO 1070	92.461.231,06	70.685.983,60	-	163.147.214,66
NDB-New Development Bank - Contrato 20BR06-UTAG	105.993.232,80	95.049.694,38	-	201.042.927,18
BID - Progr Integ de Desenv Soc e Urb, Cont. 2246/OC-BR, Lei 12.273/07	141.070.406,55	37.136.080,49	13.456.139,05	164.750.347,99
BID - Proj. Transp. Urb. de Curitiba, Cont. 1526/OC-BR, Lei 10.514/02	9.698.232,03	(212.556,23)	9.485.675,80	-
BID IV Operação de Créd. Cont. 4958/OC-BR Lei Mun. nº 15.497/2019	28.563.080,00	218.509.690,00	-	247.072.770,00
Outras Dívidas				
Novação de Dívida com Fornecedores Lei Nº 15.044/2017	6.686.968,76	2.872.680,43	9.559.649,19	0,00
Sub Total	923.096.185,15	468.917.481,75	153.578.293,60	1.238.435.373,30
PARCELAMENTOS				
Confissão INSS				
CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - DÉBITO PARCELADO	7.339.910,60	926.087,56	819.670,81	7.446.327,35
Confissão PASEP				
PASEP - Parcelamento - Lei 12.810/2013	183.904.502,27	15.172.924,98	33.221.351,32	165.856.075,93
Confissão Prev. Própria				
RPPS - Débito Parcelado Lei 14911/2016 - Acordo CADPREV 00723/2016	279.113.675,74	-	26.384.446,22	252.729.229,52
Outros Parcelamentos				
Licença Prêmio	43.624.239,39	(30.859.672,16)	12.764.567,23	-
Sub Total	513.982.328,00	(14.760.659,62)	73.190.035,58	426.031.632,80
OUTROS PRECATÓRIOS				
Outros Precatórios - Posteriores a 05/05/2000 (Não incluídos na DC)				
T R T Alimentares e Outros	25.986.802,13	18.472.275,54	29.733.152,33	14.725.925,34
T. J. Precatórios Causas Cíveis	4.183.319,40	59.487.302,26	5.672.359,79	57.998.261,87
T. J. Precatórios Alimentares	11.117.185,02	17.808.689,87	3.728.937,90	25.196.936,99
T.R.F Causas Cíveis	253.410,13	310.985,15	272.844,97	291.550,31
Sub Total	41.540.716,68	96.079.252,82	39.407.294,99	98.212.674,51
Total Geral	1.478.619.229,83	550.236.074,95	266.175.624,17	1.762.679.680,61

Quadro Resumo	Saldo para o Exercício Seguinte	Emissão e Correção Monetária	Resgates	Saldo para o Exercício Seguinte
Operação de Créditos Internas	435.258.865,29	25.503.066,77	106.978.329,56	353.783.602,50
Operação de Créditos Externas	481.150.351,10	440.541.734,55	37.040.314,85	884.651.770,80
Outras Dívidas	6.686.968,76	2.872.680,43	9.559.649,19	0,00
Parcelamentos	513.982.328,00	(14.760.659,62)	73.190.035,58	426.031.632,80
Outros Precatórios	41.540.716,68	96.079.252,82	39.407.294,99	98.212.674,51
Total Geral	1.478.619.229,83	550.236.074,95	266.175.624,17	1.762.679.680,61

Fonte: Sistema de Gestão Pública - SGP

Prefeito: EDUARDO PIMENTEL SLAVIERO
Sec. Mun. de Finanças: VITOR ACIR PUPPI
Contador: CLAUDINEI NOGUEIRA - CRC Nº 042.556/O-2